附件1：
石油石化装备制造五十强企业评价推荐办法
（2013年12月修订）

根据国家清理规范评比达标表彰工作联席会议2009年12月30日下发《关于公布行政等系统中央单位评比达标表彰活动保留项目的通告》精神，中石协将该表彰体现并落实为《石油石化装备制造五十强企业》评价推荐，现将原有管理办法予以修订完善。
一、申报原则

“石油石化装备制造五十强企业”推荐的基本原则为会员企业自愿参与，协会免费组织，业内专家评议推荐、公示后下文颁布，有效期限一年。

二、申报资格

第一条  凡在中国境内注册，具有独立法人资格，直接从事石油、石化专用机械、设备、管材和专用工具制造的会员企业，不论企业性质和规模均可申报。

第二条  石油、石化装备主要包括石油钻采设备、石化专用设备、石油井口及专用工具和石油管材等四大专业，其中：

1、石油钻采设备，包括油田勘探开发成套钻机及辅助设备、石油物探设备、采油及井下作业设备及相关特种工程车辆、管输设备等；

2、石化设备，包括炼油化工、石油化工设备及相关的塔器、机、泵、阀、容器、管件等；

3、石油井口设备及专用工具，包括防喷器、采油气井口装置、钻头、钻采工具等；

4、石油专用管材，包括钻铤、钻杆、油管、套管、油气输送管及弯头管件等。
第三条  各专业入围的基本标准：

1、石油专用设备：年销售收入（或营业收入）1.5亿元人民币及以上（含1.5亿元）；

2、石油井口及专用工具：年销售收入1亿元人民币及以上（含1亿元）；

3、石化设备：年销售收入1亿元人民币及以上（含1亿元）；

4、石油专用管材：年销售收入2.5亿元人民币及以上（含2.5亿元）；

第四条  专营石油、石化专用设备、石油管材和石油井口及专用工具生产的企业，按综合后的数据申报。

第五条  非专营石油、石化专用机械、设备、管材和石油井口及专用工具生产的企业只申报石油、石化专用设备、石油管材和石油井口及专用工具生产的统计数据。
三、申报要求

第六条  申报“ 石油石化装备制造五十强企业”，须提供本企业规定年度的年末统计数据，主要包括：

A1－总资产额；

A2－总销售额；

A3－利润总额；

A4－总出口额；

A5－所有者权益；

A6－研发投入。

R1－总资产周转率％（总资产周转率＝销售收入/总资产）；

R2－销售额增长率％〔销售额增长率＝（当年销售收入－上年销售收入）/上年销售收入〕；

R3－利润比率％（利润比率＝利润总额 / 资产总额）；

R4－出口增长率％〔出口增长率＝（当年出口收入－上年出口收入） /上年出口收入〕；

R5－权益比率％（权益比率＝所有者权益－上年所有者权益/总资产）；

R6－研发投入比率％（研发投入比率＝研发投入/总销售额）。

第七条  申报企业需认真填写《申报“石油石化装备制造五十强企业”综述表》、《申报“石油石化装备制造五十强企业”综合数据表》。

1、企业性质：包括国有及国有控股、集体、民营及民营控股、股份合作等经济类型，申报企业按自身性质填写。

2、主要产品：专营生产石油、石化专用机械、设备、管材和专用工具生产的企业，填写本企业生产的主要产品；非专营石油、石化专用机械、设备、管材和专用工具生产的企业，只填写所生产的石油、石化专用机械、设备、管材和专用工具的主要产品。

3、销售收入、利润、资产、所有者权益、研发投入等以万元人民币计，从业人数等以人计。

销售收入为当年末不含增值税收入，包括企业的所有收入；利润为当年上交所得税后的净利润（不含少数股权收益）；资产为当年末的资产总额；所有者权益为当年末所有者权益总额（不含少数股东权益）；研发投入为当年末投入研究开发的所有费用；从业人数为当年末在册正式员工人数。

四、材料上报时间

第八条  在文件规定时间内将申报资料一份（须加盖印章），连同资料电子版一并报送协会行业发展部。

五、推荐评议的内容与程序

第九条  “石油石化装备制造五十强企业”主要包括“大”和“好”两大内涵。“大”指的是企业规模的绝对量要达到一定规模，具体反映在A1－总资产额、A2－总销售额、A3－利润总额、A4－总出口额、A5－所有者权益、A6－研发投入等六项绝对量指标； “好”指的是企业效益高，具体反映在R1－总资产周转率％、R2－销售额增长率％、R3－利润比率％、R4－出口增长率％、R5－权益比率％和R6－研发投入比率％等六项相对量指标。

第十条  评议按石油专用设备、石油井口及专用工具、石化设备和石油专用管材四个专业，依据第九条所列指标逐项进行，最后通过综合排名，推荐每个专业前十名。其他十个名额从上述四个专业余下的入围企业中通过综合评议后依次推荐产生。

第十一条  企业上报材料经协会秘书处初步筛选后，将符合条件的提交专家小组进行综合评议推荐。

第十二条  专家小组由协会秘书处聘邀业内专家组成。专家小组依据评议办法和标准，科学、公平、公正、公开地评议推荐。企业须派人到会参加答疑，凡不到会的原则上视为自动弃权。

第十三条  专家小组评审结果经协会秘书处公示后审定公布，并颁发协会统一印制的证书。

第十四条  推荐结果自批准之日起一年内有效。

附表：

一、中国石油和石化装备制造五十强企业申报书封面

二、申报“石油石化装备制造五十强企业”综述表

三、申报“石油石化装备制造五十强企业”综合数据表

附表一：

中国石油石化装备制造五十强企业
申   报   书

（二○一四年  六月）

企 业 名 称：
附表二：

申报2014年度“石油石化装备制造五十强企业”综述表

	企业

名称
	中文

	企业性质

	英文

	英文简称

	通讯

地址
	中文

	邮政编码

	英文

	企业信用等级

	评审单位

	企业电话

	企业传真

	企业网址

	电子信箱

	姓    名
	部门与职务
	手机
	电子邮箱

	法人代表

	主要领导人

	50强活动联系人

	数据填报联系人

	企业综述

	（限3000字以内，可另加附页）

附表三 ：

申报2014年度“石油石化装备制造五十强企业”综合数据表

企业名称：                                    填报时间：2013年   月    日

	项目名称
	2011年
	2012年
	2013年

	企业经营

效益状况
	A1总资产额（万元）

	R1总资产周转率 ％

	A2总销售额(万元)

	R2销售额增长率 ％

	A3利润总额（万元）

	R3利润比率 ％

	A4总出口额（万美元）

	R4出口增长率 ％

	A5所有者权益

	R5所有者权益比率 ％

	从业人数(人)

	自主创新

技术研发
	A6研发投入(万元)

	R6研发投入比率 ％

	拥有授权专利总数

	当年授权专利数量

	当年获得自主创新成果数量

	2013年度

主要产品

（可另加附页）
	产品名称
	⑴
	⑵
	⑶

	产 量(台/套)

	出口量(台/套)

	销售额(万元)

	出口额（万美元）

	国内市场占有率％

	获得名牌产品称号种类和时间

	法人代表（签字）：

申报企业（盖章）

2014年  月  日

	主管财务负责人（签字）：

2014年  月   日

	上级主管部门，或注册会计师事所、或审计事务所签章认可：

(盖章)

2014年   月    日

附注：1.此表可复制     2.A、R 代号含义见前述办法

PAGE
1